
DECRETO N°  256 del 27/11/2024 prot n. 2024/1162

Oggetto: Conferimento deleghe ai consiglieri provinciali

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  Ventisette  del  mese  di  Novembre,  in  Perugia,  nella  sede 
dell’Amministrazione Provinciale;

LA PRESIDENTE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Vista la L. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e 
s.m.i”, in particolare, l’art. 1, comma 55, che delinea in maniera tassativa le competenze, rispettivamente, del  
Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Visti lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

Visto  l’art.1,  commi  55  e  66  della  Legge,  che  stabilisce  i  poteri  e  le  prerogative  del  Presidente  della 
Provincia;

Ritenuto opportuno avvalersi delle previsioni di cui al citato art. 1, comma 66, il quale, tra l’altro, prevede  
che il Presidente può assegnare deleghe ai Consiglieri provinciali, nel rispetto del principio di collegialità,  
secondo le modalità e nei limiti stabiliti dallo Statuto;

Richiamate,  in particolare,  le  norme di  cui  ai  commi 3-6 dell’art.  19 dello  Statuto provinciale,  le  quali  
dispongono che:

3.  “Il  Presidente  può,  dandone comunicazione  al  Consiglio,  nominare  uno o  più  Consiglieri  come suoi 
delegati, definendo l’ambito delle deleghe conferite, anche per aree territoriali omogenee. La delega non può 
in ogni caso comportare attività di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria o che comunque impegni  
l’amministrazione verso l’esterno”.

4.  “I  Consiglieri  delegati  esercitano  le  deleghe  ricevute  sotto  la  direzione  ed  il  coordinamento  del  
Presidente”.

5. “I Consiglieri delegati collaborano con il Presidente, anche in forma collegiale, nell’ambito delle politiche 
e delle attività delegate”.

Documento informatico firmato digitalmente.



6. “Per la piena attuazione del principio di collegialità, il Presidente ed i consiglieri titolari di deleghe si  
incontrano in apposite riunioni, non pubbliche, alle quali partecipa il Segretario Generale e, se nominato, il  
Direttore Generale della Provincia, e a cui possono essere invitati i dirigenti o i responsabili degli uffici  
interessati”.

Considerato pertanto opportuno delegare alcune attività, di natura prettamente politica, ad alcuni consiglieri  
della Provincia;

DECRETA

  

Di conferire al Consigliere provinciale Sandro Pasquali la delega per le politiche nelle materie di attuazione 
del PNRR, progettazione europea, nonché la delega al Lago Trasimeno.

Di  conferire  alla  consigliera  provinciale  Scilla  Cavanna la  delega  per  le  politiche  nelle  materie  di 
patrimonio, bilancio e società partecipate, programmazione scolastica, politiche giovanili, avvocatura, delega 
CAL.

Di  conferire  al  Consigliere  provinciale  Gianluca  Moscioni la  delega  per  le  politiche  nelle  materie  di 
progettazione viaria e viabilità provinciale e viabilità regionale ex legge regionale n. 10 /2015 e la delega in 
materia di ambiente.

Di conferire alla consigliera provinciale  Francesca Pasquino la  delega per le politiche nelle materie di 
edilizia scolastica,  controllo di fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e promozione delle pari  
opportunità nel territorio provinciale, nonché la delega in materia di trasporti.

Di conferire alla consigliera provinciale Laura Servi la delega per le politiche nelle materie di urbanistica, 
PTCP, Sistema Informativo Territoriale e digitalizzazione e Stazione Unica Appaltante.

Di conferire al Consigliere provinciale Riccardo Vescovi la delega per le politiche nelle materie di personale 
e Polizia provinciale.

Di precisare che con le presenti deleghe non vengono attribuiti poteri di amministrazione o di gestione o di  
firma, di competenza del Presidente;

Di stabilire che i Consiglieri delegati coadiuvano, con spirito collegiale, il Presidente della Provincia nella  
sua funzione di indirizzo e sovrintendenza. Il Presidente è l’unico rappresentante dell’Ente a cui spetta la  
decisione finale sull’adozione o meno di qualsiasi provvedimento  che impegni l’Ente;

Di stabilire che il presente provvedimento sia comunicato agli interessati e al Consiglio provinciale nella 
prossima seduta consiliare utile;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e su “Amministrazione 
trasparente”del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs 3372013 e s.m.i;

Di dare atto che,ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e 
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con  
Delibera  Consiliare  n.  11  del  07  febbraio  2013,  Alessandra  Pelliccia  è  responsabile  del  procedimento 
amministrativo.  

 

Documento informatico firmato digitalmente.



IL  PRESIDENTE
       Stefania Proietti

Documento informatico firmato digitalmente.


